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Neli on kandiline number, aga just neljas

see number on, mida Maailma Vaate

lugeja praegu käes hoiab.

Seekordsesse väljaandesse on jätnud oma

jälje 23. novembril Tallinnas peetud

konverents „Kuhu läheb Venemaa?”,

millel osalenud külalisettekandjate Veiko

Spolitisega Lätist ja Jyrki Iivosega

Soomest on toimetus teinud intervjuud.

Lisaks pärineb konverentsi ettekannete

hulgast ka siinses numbris ilmuv artikkel

islamistVenemaal.

Ent mida muud võiks maailma vaadates

praegu tähelepanuväärseks pidada?

Kahjuks eelkõige süvenevat vastasseisu

demokraatiate ja mitut sorti autoritaarsete

režiimide vahel. Viimased rõhutavad üha

jõulisemalt oma läänekristlikust ajaloo-

käsitlusest erinevat kultuuritausta ja

apelleerivad seeläbi erilisusele, mis just

nagu välistaks euroopalikus poliit-

kultuurilises ruumis välja kujunenud

väärtushinnangute võimalikkuse nende

juures.

Hiina, islamimaad ja Venemaa teevad

siiralt näo, et inim- ja kodanikuõigused

läänelikus tähenduses pole nende puhul

lihtsalt võimalikud, sest ajalugu, tradit-

sioon ning neid kandvad riiklus ja

sootsium lähtuvad lihtsalt teistsugustest

arusaamadest.

Eriti väljakutsuvalt käitub ses suhtes

Venemaa, mis on president Vladimir

Putini suu läbi kuulutanud ennast koguni

ainsaks tõeliseks demokraatiaks. Nii-

sugusena kujutab Venemaa putinlaste

meelest endast alternatiivi läänelikule,

silmakirjalikule ja mandunud demokraa-

tiale. Äratõlgitult ei tähenda seesugune

lähenemine paraku mitte midagi muud

kui küünilist relativismi inimõiguste ja

rahvusvahelise õiguse tõlgendamise

vallas.

Lääneriikidel – Euroopa Liidul kui

Venemaa peamisel majandus- ja

poliitilisel partneril – lasub selles

olukorras eriline vastutus. Ükskõik mida

ka ei räägiks Venemaa, Hiina või

islamimaade liidrid, inimõigused on

universaalsed. Janu, nälga, valu ja

ahastust tunnevad ühtemoodi kõik

inimesed, olgu nende kultuuriline või

ajalooline traditsioon kui tahes erinev.

Seega ei saa siin olla ka mingit

relativismi.

Kahjuks võimemärgata, et ka Läänes, kus

inimõigustele ja nende kaitsele Teise

maailmasõja järgsetel aastakümnetel nii

suurt tähelepanu pöörati, on suhetes

autoritaarsete režiimidega maad võtmas

lubamatu resignatsioon ja pragmaatiline

kõrvalevaatamine. Üha sagedamini

tunnistatakse, et praktikas ei suudeta

diktatuure nende kodutanumal kuigivõrd

sundida ja mõjutada ning seesuguses

olukorras onmõttetu demokraatiatel endil

selle nimel majanduslikke kahjusid

kanda.

Niisugune suhtumine on Läänele ja selle

demokraatiatele ennasthävitav. See

lihtsalt murrab Lääne moraalse selgroo.

Rääkimata sellest, et omaenda väärtustele

selja pööranud Lääs julgustab sel moel

autoritaarseid režiime ette võtma provo-

katsioone ja avantüüre, mis seavad ohtu

tasakaalu kogu maailmas ning muudavad

ajapikku paratamatult konfliktide ja

sõdade tallermaaks kaEuroopa enda.

Ühe teravmeelse ütluse kohaselt on

väikeriigi tuumapommiks rahvus-

vaheline õigus. Seega on praegu

kujunevas olukorras Eesti kõige olulisem

ja eksistentsiaalsem huvi, et maailmas

säiliks ja tugevneks hetkel õigluse

normina prevaleerivad demokraatlikud

standardid. Meil on, muide, piisavalt

foorumeid, kus nende (meie julgeolekut

otseselt tagavate) väärtuste eest seista,

alates ÜROst ja lõpetades Euroopa Liidu

paljude institutsioonidega. Kasutagem

neid.

Ja võtkem ühe tagasihoidliku kivina

läänelike kristlike väärtuste müüris ka

MaailmaVaadet.
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Rahvusvaheliselt kasutatav sõna „fin-
landiseerumine” ei kutsu soomlastes esile
just vaimustust. Missugune oli finlandi-
seerumise argipäev? Kes oli õieti Soome
kauaaegne presidentUrhoKalevaKekko-
nen, kes nimetatud poliitikat mitme
aastakümne vältel viljeles? Miks ta seda
tegi? Mida tähendas „finlandiseerumine”
lihtsale soomlasele?

Vastuseid neile küsimustele ei tea sageli
soomlased isegi. Finlandiseerumise, eesti
omasõnaga soometumise mustas pesus
sorimine alles algab. On iseenesest
mõistetav, et eriti valuline ongi see just
soomlastele endile. Seda kurba tõsiasja
tunnistab ka Soome finlandiseerumise
perioodist kõneleva suurepärase raamatu
„Soome mees. Urho Kekkose elu” autor
PekkaHyvärinen.

Raamat annab pildi mehest, kelle
poliitiline karjäär võlgnes peaaegu kõik
Moskva toetusele, kes koostöös Mosk-
vaga instseneeris kahepoolsetes suhetes
akuutseid kriise läänemeelse opositsiooni
mahasurumiseks ja kes rahvusvahelisel
areenil toimis väga sageli Moskva otsese
suuvoodrina.

Meile, eestlastele, on finlandiseerumise
masinavärgi mõistmine tähtis, et endale
teadvustada võtteid, mida Moskva võib
kasutada ka Eesti oma kiiluvette
toomiseks. Veel rohkem selleks, et mõista
meie põhjanaabrite ikka veel kestvaid
traumasid ja tabusid suhetes Venemaaga.
Alles finlandiseerumise köögipoolt
tundes saame aru, miks Soomes veel
praegugi räägitakse Venemaast vaid
poolihääli ja kõvasti suletud uste taga.

Head lugemist!
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AnneliKivisiv

Lätis praegu tuuriva sisepoliitilise ja

majandusliku kriisi tingimustes loode-

takse lahendust erakorralistest vali-

mistest. Kas need tegelikult ka lahen-

daksid olukorra? Või on kriisis hoopis

Läti poliitiline süsteem tervikuna?

Valmisolekmuutuseks onolemas?

Läti poliitiline süsteemon kriisis lahenda-

mata küsimuste tõttu. Neist kaks suurimat

on tulu- ja omandideklaratsiooni süsteemi

puudumine ja see, et Läti on ainus

mandri-Euroopa riik, kus erakondi ei

rahastata riigi eelarvest. See on teinud

Lätist mängumaa mitmesugustele oli-

garhidele, kes võivad oma rahaga era-

kondi mõjutada, sest turumajanduse

tingimustes nõuab erakondade toimimine

enesestmõistetavalt raha. Nende kahe

küsimuse kiire lahendamise vajaduse on

praegu esile tõstnud kaks opositsioonilist

erakonda, „Uus Aeg” ja „Kooskõla-

keskus”.

Erakorralised valimised looksid kõige-

pealt kodanikuühiskonnas arusaama, et

tänu rahva väljaastumisele on võimalik

muuta olemasolevat poliitilist kultuuri,

kus praegu valitseb nn jokk-mentaliteet –

ise teeme seadusi, ise valime endale

kohtunikke, ise peame kohut teiste üle.

St õigusriiki ei ole olemas. Isegi kui osa

praegusi parlamendisaadikuid valitaks

tagasi, ei julgeks nad enam niimoodi

valitsemist jätkata. Nad oleksid saa-

nud õppetunni, et on võimalik esile

kutsuda erakorralisi valimisi. Seega Läti

kodanikuühiskond on astunud uuele

tasandile. Inimesed näevad, et nad saavad

oma käitumisega poliitikat muuta. See on

kodanikuühiskonna konsolideerimiseks

ja tõhustamiseks esmatähtis.

Muutused ei tule üleöö. Võrdluseks võiks

tuua Lätile Georgiat. Kui Läti Ülemkohtu

inimestest, keda kodanikeks ei kasva-

tatagi? Samas on piisavalt palju vene

kogukonna poolt pooldatavaid poliiti-

kuid, kes on koondunud kahte suure-

masse parlamendifraktsiooni – „Koos-

kõlakeskus” ja „Inimõiguste Eest Lätis”.

„Kooskõlakeskuse” ja „Uue Aja”

esindajad olid oma lippudega ka 3.

novembri 2007 meeleavaldusel. Konser-

vatiivse „UueAja” ja vene huve esindava

„Kooskõlakeskuse” vahel on tekkinud

mõningane koostöö.

Üks kõige jahmatavamaid sündmusi Läti

poliitikas oli see, kui endine president

Freiberga ütles, et „Kooskõlakeskust” on

rahastatud Moskvast, mispeale „Koos-

kõlakeskus” lubas Freiberga kohtusse

kaevata. Veel ütles ekspresident, et on

olemas Lembergsi stipendiaadid. Aga

Freiberga ei esitanud ei nimesid ega

tõendusdokumente ja „Kooskõlakeskus”

ei kaevanud ka kohtusse! Poliitikud

mängivad poliitikat, riigi pikema pers-

pektiivi ülesehitamisele mõtleb ainult

kodanikuühiskond, kes on üles ärganud.
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Senat tegi 3. novembril 2006 otsuse, et

valimisseadust rikuti, siis ei julgetud

öelda, et valimised olid ebaseaduslikud.

Praegu ei saa kohus seda enam öelda tänu

juriidilistele protseduuridele. Samas saab

kodanikuühiskond nõuda uute valimiste

korraldamist – siis tuleb ilmsiks uus

jõudude vahekord, siis on inimestel

tunne, et valimisi ei „varastatud ära”.

Peale valimisi saab juba otsustada, kuidas

valimisseadust muuta, kuidas viia lõpule

haldusreform, kuidas sisse seada tulu ja

omandi deklareerimise süsteem, mida

valitsuskoalitsioon siiani ei ole soovi-

nudki teha.

Suurim erinevusEestiga on selles, et Lätis

ei ole üritatudki anda mittekodanikele

võimalust valimistel osaleda, ka mitte

kohalikel valimistel. Mida võib tahta

Kui suur on vene kogukonna osa selles

protsessis? Kas nad on üldse kaasa

tulnud? Missugune on lätlaste ja

venekeelse kogukonnavahekord?

Läti raske tee kodaniku-
ühiskonna poole
Intervjuu politoloogi, Riia Stradinsi ülikooli õppejõuVeiko Spolitisega
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Kriis, millest räägime, on pälvinud

rahvusvahelist tähelepanu. Kuidas on

see Teie hinnangul praeguseks mõjuta-

nud Läti kuvandit Euroopa Liidus ja

NATOs?

On kaks erinevat suhtumist. „Uue Aja”

erakonna parlamendifraktsiooni juht ja

nõukogu esimees Krišjānis Kariņš ütles

„Sõnumilehes”, et on kerge eristada

Washingtoni ja Brüsseli reaktsiooni. USA

reaktsioon oli ehk liigagi karm, kui USA

suursaadik Catherine Todd Bailey 18.

oktoobril sõna võttis, kuid see näitas Läti

olukorra pingelisust. Kui kaugele oli

läinud korruptsioon Läti poliitikas, kui

suursaadik, kes tegelikult lahendab asju

diplomaatiliste kanalite kaudu, pidi

rääkima Läti kodanikele, et teilt

varastatakse riik ära! Siin võib ju esitada

küsimuse, et miks ta seda ikkagi tegi,

miks ta siiski ei kasutanud diplomaatilisi

kanaleid. Kas tõesti on Läti hetkel nagu

mõni -riik , kus käib venelaste ja

ameeriklaste vaheline maadejagamine?

Seda võib ühe hüpoteesina arvestada. Kui

Eesti viis läbi reformid, mis olid küll

valusad, aga mille tulemusena sai Eestist,

nagu T. H. Ilves ütles, „igav Põhjamaa

riik”, siis Läti ei ole oma riigi ehitamistki

lõpule viinud. Kui Lätil pole isegi

ülevaadet oma riigi varadest, siis muidugi

peavad teised riigid mingit võistlust tema

territooriumil.

Samas pole Brüsselil ei vahendeid ega

mehhanisme, kuidas korrale kutsuda

poliitikuid ja toetada kodanikuühiskonda

ELi uutes riikides, kus see on liiga nõrk.

Näiteks, kui siseministriks sai Dzintars

Jaundžeikars Läti Esimesest Kristlikust

Erakonnast, kes halvustas Euroopa Liitu

ja vägagi homofoobselt ka kodaniku-

ühiskonda, siis tekkis Läti kodanikuühis-

konnas küsimus, kuidas leida mehha-

nismi nagu Brüsselis, kus sellised

inimesed lihtsalt avalikult põlu alla

heidetakse. Viimane „korralekutsumine”

toimus Jörg Haideri puhul Austrias.

Näiteks võib tuua ka Poola „Samoobo-

rona” ja ultrakonservatiivse Poola Pere-

kondade Liidu väljaütlemised, Traian

Bacesku Rumeenias ning Lembergsi ja

mõned muud Läti poliitikud – ei ole

mehhanisme, kuidas neid poliitikuid

„korrale kutsuda”. Praegu oleks Läti

puhul see väga hea viis, kuidas Brüsseli

abil olukorda lahendada. Rumeenial ja

Bulgaarial on see kõik veel alles ees.

proxy 2
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Kui me räägime Läti ühiskonna tahtest,

siis siin on muidugi oluline arusaam

sellest, et Balti riigid peaksid toetama

ühise tuumaelektrijaama loomise ideed.

See küsimus on võrreldav Euroopa Liidu

liikmestaatuse küsimusega. Kas oleme

Euroopa Liidus või Venemaaga seotud

riigis? Selge on see, et omaette olla me ei

saa. Neutraalsus meid 1930. aastate lõpus

ei päästnud. Selles asjas on kõik väga

selge! Nafta ja gaas saavad ka ükskord

otsa, neid varusid enam juurde ei teki.

Tuleb leida alternatiivseid energiaid. Kui

poliitiline eliit mängib B3 (kolme Balti

riigi – ) koostöö gaasi- ja naftahuvi-

gruppidele maha, siis tuleb Lätil selle eest

väga kallist hindamaksta.

Küsimus on selles, kas suudetakse

koostööd teha. Kas või energeetika

küsimuses. Tuumajaama ehituse raames

tehti koostööd ka poolakatega. Poolakad

on küll pärast võimuvahetust taganenud,

aga ka Läti on taganenud oma

valitsuskriisi tõttu. Nüüd räägitakse Lätis,

et ehitatakse gaasielektrijaam Riiga,

suurendades endist Riia TEK’i ehk Iru

jaama teisikut Riias. Läti ühiskonnas

arutatakse, kas Kalvitis võiks Gerhard

Schröderi jälgedesse astuda!

Tõsi, jaama ehitamise eelnõu, mille autor

on Rahvaerakonna liige ja Läti par-

lamendi eelarvekomitee esimees Karlis

Leiškalns, lükati teisel lugemisel tagasi.

Kui eelnõu läheb parlamendis läbi, siis

elektrijaam tuleb.

Seda küsimust tuleb vaadata laiemalt kui

Läti siseprobleemi. Pakun välja, et kui

välispoliitika mõju on siin 25%, siis

ülejäänu on sisepoliitiline suutmatus.

Lätis on USA mõju, mis tuli välja

Catherine Todd Bailey sõnavõttudest.

Küsimus oli Lattelekomi aktsiate

erastamises. Teiseks me teame ka vene

toim.

Vene-Saksa gaasitrassi, aga ka ühise

tuumaelektrijaama võimaliku ehitami-

sega seoses onEestismainitud vajadust

luua Balti riikide ja Poola tihendatud

koostöö baasil omamoodi Balti liit.

Kuidas võiksLäti sellesse suhtuda?

Läti on geograafiliselt Baltikumi kesk-

punkt. Juba ainuüksi sellest tulenevalt

on Lätil otsustav tähtsus ka Balti

koostöös. Paraku see koostöö vindub.

Milles on probleemid Läti poolt

vaadates?

Kas see kriis avaldabmõju ka rahvuste

suheteleLätis? SuheteleVenemaaga?

Missugune on Läti avalikkuse, majan-

dusringkondade ja poliitilise eliidi

suhtumineVene–Saksa gaasitrassi?

Praegu on kindlasti tunda seda, et pärast

1. maid 2004 on Läti poliitiline eliit

muutunud palju enesekindlamaks. Kuid

enesekindlamaks ka halvas mõttes: kuna

nad , et kõik poliitikute ning

poliitikute ja kodanikuühiskonna oma-

vahelised suhted on samasugused kui

ELis, siis nad , et nii peabki

olema. Nad on n-ö illiberaalsed

demokraadid ehk mittedemokraatlikud

demokraadid. Nende arusaam demok-

raatlikust ühiskonnast on tulnud läbi tõlgi

Brüsselist, Stockholmist või Helsingist,

aga tegelik arusaam demokraatlikust

ühiskonnast suuremal osal Läti poliiti-

lisest eliidist puudub. Peale 1. maid 2004

levib arusaam, et oleme osa Lääne

klubist. Julgeolek on garanteeritud, enam

ei pea midagi tegema. Läti uut välis-

poliitilist strateegiat pole peaaegu ole-

maski. Tehakse koostööd NATO ja ELi

raames. Ollakse kõigiga sõbrad. Arva-

takse, et kui venelased tahavad, siis ajame

venelastega äri edasi. Brüssel ja NATO

annavad julgeolekugarantii.Arvatakse, et

suudetakse venelasi ülemängida.

Praegune Läti sisepoliitiline kriis ongi

osaliselt tekkinud gaasijuhtme ja samuti

süsihappegaasi kvootide piiramise pärast.

Mistõttu majandusminister oli sunnitud

tagasi astuma. Majandusringkonnad

sooviksid majandust arendada. Lätis on

tööjõupuudus ja surve tööjõu sissetoo-

miseks. Kõik parempoolsed erakonnad

on olnud siiani selle vastu. Vastukaaluks

räägitakse teadmistepõhisest majan-

dusest.

Kuna Läti on kriisis, siis ei saa poliitikute

puhul üldse rääkida mingitest Läti

huvidest. Rahvaerakond räägib gaasi-

elektrijaamast, president räägib tuuma-

elektrijaamast ja siis taganeb sellest,

endine välisminister räägib tuumaelektri-

jaamast. Läti presidendist võib aru saada,

sest tema ei ole poliitik ja alles õpib

poliitikat. Õigustatud on küsimus, et kui

1990ndate alguses oli see loomulik ja

paratamatu, siis kas praegu on see enam

õigustatud? Aga kui ta sai lihthäälte-

enamusega parlamendis presidendiks

valitud, siis nii see paraku on.

arvavad

arvavadki
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Üks Läti poliitika niiditõmbajatest, praegu kohtuliku uurimise all olev ning koduarestis viibiv „oligarh”
Aivars Lembergs tema poolt toetatava Põllumeeste ja Roheliste Liidu peakorteris.

ärist. Endine energeetikaministeeriumi

töötaja ja praegune Vene suursaadik Lätis

Viktor Kaljužnõi on avalikult seletanud,

et nii Lukoil kui ka naftatransiidifirmad

kaitsevad Lätis Venemaa huve. Seda

näitab väga selgelt ka Gazpromi

käitumineLätiGaasi osanikuna.

Kui riik ei suuda oma põhilisi probleeme

lahendada, siis on alati võimalik mängida

mis tahes vene erakondi viiendaks

kolonniks või määrata ei tea kelleks, et

vabandada oma suutmatust. Põhiküsi-

mused, mis Eesti juba 12 aastat tagasi

lahendas, on Lätis siiani lahendamata.

See on nagu maatriks, mis jääb korduma

niikaua, kuni küsimused on lahendatud.

Kui oma riik on korda tegemata, ei saa

edasi minna! Seda suhtumist on näha

kogu endises Ida-Euroopas, et väljaspool

riiki on kõik süüdi, aga tegelikult on endal

olulised küsimused lahendamata.

Kõige halvem stsenaarium on jutt kahe

kiirusega Euroopast. Müts maha Slo-

veenia ees, kes jõudis eurotsooni! Vaadati

väga lootusrikkalt ka Baltikumi poole, et

nad suudavad 2007. aastal euro kasutu-

sele võtta. Leedu oli sellele kõige

Kas on tunda lääneriikide väsimust, et

Ida-Euroopa riigid on saamatud, ei saa

endaga hakkama? Ida-Euroopa on

üksi jäetud?

huvitanud üldse miski. Selle asemel et

esindusdemokraatias ka ise osaleda, oma

valitud saadikuid kontrollida, jäeti kõik

nende kätte – las otsustavad. Mida meie

ikka teha saame! Puhtfilosoofiliselt võib

ju vaielda, et võib-olla oli palgaarmeele

ülemineku otsus isegi hea. Kuid demok-

raatlikus riigis ei ole niimoodi, ilma

arutluseta, seaduste vastuvõtmine kunagi

hea, sest just vaidluste käigus selgub tõde.

Diskussioonid võivad viia ka mõne teise

lahenduseni. Näiteks Eestis toimuv

arutelu sõjalistes missioonides osalemise

üle on läinud sõjaväe tasandilt üle

diskussiooniks Eesti kohast ja väljundi-

test maailmas laiemalt. Lätis avaliku elu

arutelud puuduvad. Uurivat ajakirjandust

Lätis pole. Näiteks enne 7. juuli

referendumit. Küsimus on riigi toimi-

mise printsiibis. Kui poliitikud võtavad

nii kergesti ära arutelu võimaluse, siis

kaob kodanikuühiskond. Kodanikud ei

saagi aru, kuidas neilt riik jalge alt ära

tõmmatakse!

Lätis on , mis on nagu

Kaitseliit. Tegutseb omaette ja katsub

omal käel liikmeid juurde saada.

Professionaalsesse sõjaväkke võtmisel

toimub konkurss, sest seal makstakse

piisavalt head palka ja inimesed tahavad

sinna tööle minna, eriti maakondadest,

kus on raskem tööd leida.

3

Zemessardze

lähemal, kuid väsimus ei lasknud

leedulastel seda saavutada. Täpselt nagu

1990–1994, kui Balti riikidel olid kõige

raskemad ajadVene vägede väljaviimisel,

nii ka praegu tuleb ise endale loota ja

asjad korda ajada. Kui oma kõige

lähemate liitlastega koostööd ei tehta, siis

probleemid ei lahenegi. Läti kodaniku-

ühiskonnal ei ole Eesti vastu sellist

pahameelt, nagu seda võib olla Leedu

monarhistliku minevikuga ühiskonnas,

kel on ehk raskem Eestit kuulata. Kui

diplomaatiliselt aidata Lätit praeguste

muutuste teel, siis Läti probleemid

lahenevad.

Juba kaks aastat tagasi, ilma mingi-

sugusegi avaliku diskussioonita, mindi

uuele süsteemile üle ja tehti otsus

avalikuks. Tõsi küll, armee ajakirjades

sellest räägiti. Rahuajal võikski ju

rohkem palgaarmeele panustada, kuid

küsimus onmujal.

Kui riigi ühe põhisamba muutmist

ühiskonnas üldse ei arutata, siis saab

rääkida ühiskonnaülesest demokraatiast!

Rahvas oli tollal apaatne, teda ei

Läti on ainsana Balti riikidest läinud

üle kutselisele sõjaväele. Eestis on seda

irooniliselt nimetatudLäti ühepoolseks

desarmeerimiseks. Missugune on suh-

tumineLätis?

5MAAILMAVAADE



Scanpix

Skulptuurid Ventspilsi linnakujunduses. Fotol lehmaskulptuur jalakäijate tänaval.

Eestit vapustasid aprillis nn pronksiöö

sündmused. Kas midagi niisugust on

Teiemeelest võimalikkaLätis?

Minu puhtalt spekulatiivne arvamus on,

et kui pronksiöö oleks toimunud Riias,

siis nii positiivselt, kui nii võib väljen-

duda, poleks asi Riias lõppenud. Kuulsin,

kuidas lätlased trammis või mujal

omavahel arutlesid selle üle, et miks need

eestlased pidid olema nii põikpäised ja

seda kõike tegema! Eestlastel on selg

sirgem ja kael kangem. Puhtajalooliselt

on vene kogukond levinud üle kogu Läti

ja see on kindlasti mänginud oma rolli

Läti ühiskonnas.

Üks seletus sellele, miks Lätis niisugust

asja ei toimunud, on see, et pronksiöö

sündmusi juhiti Moskvast. Siin mängib

Venemaa klassikalist piitsa ja prääniku

taktikat. Anname piitsa eestlastele ja

präänikut lätlastele, ja kui vaja, siis

vastupidi. Paraku on Läti poliitilise eliidi

hulgas piisavalt palju naiivseid poliiti-

kuid. Läti poliitikud rääkisid päris tihti, et

näete, mis Eesti tegi, meil vähemalt on

pragmaatilised suhted, meie üritame

pragmaatiliselt äri ajada. Samas unusta-

takse, et kui tahad Venemaad üle mängi-

da, siis on vaja piisavalt palju raha sellele

teenistusele, kes seda suudab teha. Suur-

riikidega kavaldamine on üldse piisavalt

suitsiidne tegevus. Juba praegu on vene

Edasine küsimus on, kuidas Venemaaga

poliitikat edasi aetakse, millest praegu

Lätis üldsemidagi ei räägita.

Eeldatavalt toimub lepingute pidulik

vahetamineRiias.

poliitikutelt tulnud sõnavõtte, et vaja on

teist riigikeelt, kõik see tuleb järjepanu.

Tuleb ära oodata kohtu otsus. Huvitav oli

see, et Kalvitise–Šlesersi koalitsioon

tahtis jõuda piirileppe kirjade vaheta-

miseni enne Konstitutsioonikohtu otsust,

mis on väga-väga halb märk. Kusjuures

oli teada, et see võib olla vastuolus

põhiseadusega ja võrdub kohtule näkku

sülitamisega. Pärast tuleb jälle probleemi

lahendada. See näitab, kuivõrd uljast

mängupoliitikudmängivad!

Konstitutsioonikohus on kindlasti polii-

tiliselt mõjutatav. Kui ta ütleb „ei”, siis

jääb piirilepe Vene partneritega vahe-

tamata. Praegu arvatakse siiski, et tuleb

„jah”. Sest isegi Ameerika ja Brüsseli

partnerid on väljendanud soovi, et

piirilepe sõlmitaks. Venemaa on Läti

selgelt üle mänginud, sest Venemaa

võidab igal juhul. Just tänu sellele, kuidas

kogu piirileppe sõlmimine toimus. Võit

on traditsioonilise poliitika tasandil,

piirilepe ei pane kahtluse alla Läti

järjepidevust.

„Maailma Vaate” teises numbris oli

Valdis Dombrovskise artikkel Läti

piirilepingu kohta. Millised on olnud

vahepealsed arengud?

4

6

1 Lembergsi stipendiaadid. Sügisel alustas

Liechtensteinis Vaduzi kohus kohtuistungit endise

Ventspilsi linnapea Aivars Lembergsi ja tema poja

Anrijsi üle, kes teadaolevalt pesid Ventspilsi Nafta ja

Ventbunkersi saadud rahad Mani saarele, kustkaudu

tuli raha tagasi Läti poliitikasse. Selle eest osteti

väidetavalt ära parlamendisaadikuid, ministreid,

kohtunikke, ametnikke. See kõik on viimase aasta

jooksul päevavalgele tulnud. Lätis ei pane jahmatama

seegi, kui Läti parlamendi esimees leiab

parlamendihoones oma portfellist kümme tuhat

dollarit. Arvatakse, et pool kuni kaks kolmandikku

Läti parlamendi saadikutest on Lembergsilt raha

saanud. Kuid hetkel ei ole sel le kohta

tõestusmaterjali. Siin võib olla ka sarnasusi USA

maffia käitumisega1920. aastatel, kui maffia avas

kontosid kellegi nimel, ilma et inimene oleks

pruukinud sellest teadagi. Hiljem, kui poliitik

koostööd ei teinud, sai teda edukalt mustata. See on

väga raske probleem, mis võib nagu maavärin

mõjutadaLäti poliitilist süsteemi.

Proxy state - inglise keeles tähendab suutmatu. St

riik,mille tandril suurriigid oma suhteid klaarivad.

Inimesed pidid vastama, kas nad tahavad

julgeolekuseadusemuudatust, millele Freiberga Lätis

täiesti enneolematu asjana veto pani.

Intervjuu on tehtud enne 30. novembrit, mis oli

Konstitutsioonikohtu (Eestis võrdne Riigikohtuga)

otsuse tähtaeg. Kohus tunnistas piirileppe

põhiseadusega vastavaks.

2

3

4
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AhtoLobjakas

Poola perspektiivide analüüsimiseks

oleks ka paremaid hetki kui esimesed

valimisjärgsed nädalad, mille jooksul

peaminister Donald Tuski valitsus on

alles asunud otsima võimalikult mugavat

asendit kooselus poliitilist vastasrinda

esindava president LechKaczy skiga.

Võib oletada, et parimas prantsuse

’i traditsioonis ei tule see

kooselu kerge. Peamiseks võitlustandriks

kujuneb ilmselt välispoliitika. Välis-

suhted on Poolas üks peamisi tegureid

valitsuse populaarsuse kujundamisel ning

Tuski renomee selles valdkonnas on

esialgu võrdlemisi nõrk. Vastne pea-

minister on lubanud välispoliitilist

rambivalgust presidendiga jagada, kuid

kulisside tagant kostab juba nurinat.

Presidendi ümbruskonnast heidetakse

peaministrile ette soovi riigi esimene

mees poliitika kujundamisest eemale

tõrjuda. Presidendile jääks nii suures osas

vaid esindusfunktsioon.

Kaczy skile mõjus kindaheitmisena juba

Radek Sikorski määramine välisminist-

riks. Sikorski oli lühikest aega presidendi

venna Jaros aw Kaczy ski valitsuse

kaitseminister, aga lahkus isiklike vastu-

olude tõttu. Oma uut karjääri on Sikorski

alustanud kaarte varjamata – Poola

ajakirjanduses kahistatakse välisministri

ja presidendi toimumata jäänud kohtu-

misest, mille esimene ühepoolselt kolm

minutit enne selle toimumist üles ütles.

Uue valitsuse tegemisi hakatakse ilmselt

vaagima kolmes peamisesmõõtmes, need

on suhtedVenemaa, Saksamaa jaUSAga.

Lihtsaim on ennustada arenguid viimases

mõõtmes – ei ole kahtlust, et Poola jääb

ettenähtavas tulevikus USA üheks

lähemaks liitlaseks mandri-Euroopas.

Uus valitsus on lubanud küll Iraagist ära

tuua seal praegu teenivad ligi 1000

sõdurit, kuid see samm ei mõjuta kahe

riigi suhete aluseid. Sümptomaatiline on

USA kavatsus paigutada Poolasse plaa-

nitava Iraani-vastase raketikilbi kümme-

kond püüdurraketti. Poolas nähakse seda,

Venemaa poolt kibedalt kritiseeritud

ń

ń

ł ń

cohabitation

siiski rohkem Moskvast kui Varssavist.

Poola liigsed järeleandmised ei tundu

kuigi targad, kuna neid tehtaks praegustes

oludes n-ö valedel põhjustel.

Ka tunduvad Poola enda prioriteedid

veidi pealiskaudsed, et mitte öelda kiivas,

kui esiplaanile tõstetakse asjade sisu

asemel nende esituslik aspekt.

Varssavi on tänaseks võtnud oma veto

Venemaa liitumiselt arenenud riike

siduva OECDga. Sellel sammul on aga

peamiselt sümboolne väärtus, sest

blokeerimisvõimalus jääb alles.

Keerulisem on lugu ELi–Venemaa

strateegilise partnerluse leppega, mille

läbirääkimised seisavad nüüd juba teist

aastat Poola veto taga, põhjuseks Vene-

maa embargo Poola liha- ja taimesaadus-

tele.Viimane teeb samas n-ö katet ka Lee-

dule, kes peab vetovääriliseks Venemaa

poolt katkestatud naftatarneid Mažeikiai

naftatöötlustehasele pärast seda, kui see

müüdi Poola,mitteVene kontsernile.

Ka on ELi ametnike seas levinud

arusaam, et Venemaa ise pole juba mõnda

aega huvitatud strateegilise partnerluse

kõnelustega ruttamisest, eelistades

pühenduda käegakatsutavamatele ees-

märkidele, nagu viisavabadus ELiga.

Viimane on Venemaa jaoks üha enam

suurriikliku prestiiži küsimus.

plaani kui USA-poolset lisajulgeoleku-

garantiid väljaspool NATOt. Mis ei

tähenda, et Varssavi ei püüaks võima-

lusest maksimumi võtta – ka Poola uus

valitsus jätkab ilmselt katseid Washing-

tonilt välja rääkida ulatuslikku sõjalist

abi, sh Patrioti rakette.

Poola osaleb üha aktiivsemalt ka ELi

sõjalistes missioonides, viimati näiteks

panustati 350 meest Tšaadi minevasse

kontingenti. Ent USA vaatepunktist on

Poola aktiivsus ELis pigem pluss,

Varssavi näol on tegemist ühe lisagaran-

tiiga, et ELi sõjalised ambitsioonid

Washingtoni jaoks soovimatut suunda ei

võta. Kontinentaalses Lääne-Euroopas

seevastu on kinnistumas kuvand Poolast

kuiUSA „Trooja hobusest” ELis.

Venemaa suunal on uus peaminister

Donald Tusk lubanud sula. Välisminister

Sikorski ütles Brüsselis pärast kohtumist

Venemaa kolleegi Sergei Lavroviga 8.

detsembril, et näeb kahepoolsetes suhetes

pööratavat uut lehekülge. Agentuuri AFP

teatel ütles Poola minister pärast

kohtumist, et sellel „kinnitati, et Venemaa

kohtleb Poolat tulevikus kui ELi ja NATO

normaalset liiget.” Võib arvata, et kuigi

valitsusevahetus Varssavis aitab kahtle-

mata kaasa suhete teatavale paranemi-

sele, on ettenähtavas tulevikus lõplikku

läbimurret oodata pehmelt öeldes aluse-

tult optimistlik – asjade käik sõltub ju

Poola – uue alguse lootus



Leedu on mõneti ootamatult tõusnud

Poola–Vene–ELi suhete kolmnurgas

võtmemängijaks. Ajaleht „European

Voice” andis oma „Aasta eurooplase”

tiitli presidentValdasAdamkusele teenete

eest Poola lepitamisel ülejäänud ELiga

põhiseadusedebattides, aga mujalgi. Muu

hulgas näitab vajadus Leedu vahendaja-

rolli järele seda, kuivõrd kaugele on

Varssavi viimastel aastatel eksinud

sellest,midaELis peetakse n-ö normiks.

Kaksikvennad Kaczy skid lähevad

Euroopa poliitilisse mütoloogiasse

koletistena, kellega hirmutatakse ELi

integratsioniste ilmselt veel inimpõlvi.

Lootus põlvkondade ja hoiakute

vahetusele võib siiski olla ennatlik.

Esiteks, nagu juba öeldud, seisab Tuskil

ees keeruline kooselu president Lech

Kaczy skiga. Teiseks on kergendushoos

kiiresti unustatud, et loosungi „Nice või

ń

ń

maa kontekstis on ilmne, et Poola on

endiselt Vene–Saksa gaasitoru vastu

(mida Sikorski ise paari aasta eest

kaitseministrina võrdes Molotovi-

Ribbentropi paktiga). Probleemid jäävad

kestma ka pärast Teist maailmasõda

Poolast lahkunud või lahkuma sunnitud

sakslaste varade restitutsioonitaotlustega

ning Saksamaa plaanidega eksiili aetuile

memoriaal püstitada.

Pikisilmi ootab Poola naasmist n-ö külma

käest ELi peavoolu ühendusest väljajääv

Ida-Euroopa, kel ei ole teist loomulikku

eestkostjat. Saksamaa jaoks on Ukraina,

Moldova, Valgevene ja Kesk-Aasia

küsimuste kaalumisel alati teiseks

kaaluvihiks Venemaa. Poolal samuti, ent

kui Saksamaa jaoks kipub Venemaa

teised üles kaaluma, siis Poola puhul on

olukord vastupidine.

surm” (ehk ilma Nice'i leppe Poolale

soodsa häältejaotuseta ei aktsepteeri

Varssavi ühtki uut lepet) autoriks oli

„Kodanikuplatvormi” partei eelmine

valitsus.

Üheks võtmetestiks Poola hoiakute son-

deerimisel kujuneb kahtlemata Euroopa

põhiõiguste harta, millel uues reformi-

leppes on kontinentaalse „vana Euroopa”

valitsuste jaoks sügavalt sümboolne

tähendus. Poola ja Suurbritannia on seni

taotlenud hartast erandkorras välja-

jäämist.

Teiseks ja suuremaks testiks on muidugi

suhted Saksamaaga. Praegu pole veel

selge, kuivõrd Kaczy skitel on õnnes-

tunud Saksa-vaen põlistada Poola

poliitilise maastiku orgaanilise osana.

Nagu ka Tusk ise on öelnud, ei muutunud

valitsusevahetusega Poola huvid. Saksa-

ń

Scanpix

Poola president Lech Kacziński värskelt peaministriks saanud Donald Tuskiga.
Meeste naeratused ei reeda märkimisväärseid erinevusi nende poliitilistes vaadetes.
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Jacek Protasiewicz

Tadeusz Zwiefka

Nii Poola riigile kui ka Poola inimestele

olid viimased parlamendivalimised kõige

tähtsamad alates 1989. aastast, mil

valimiste tulemusel sai ametisse esimene

mittekommunistlik valitsus endises

Nõukogude blokis (Tadeusz Mazowiecki

valitsus). Seda tõestab Poola kohta

suhteliselt kõrge valimisaktiivsus –

53,88%. Peab märkima, et pärast

kommunismi kokkuvarisemist on Poola

poliitikaelu iseloomustanud valijate väga

väike osalus nii parlamendi- kui ka

kohalikel valimistel. Kui 1989. aasta

valimised olid tegelikult rahvahääletus

kommunistliku võimu vastu ning valijate

osalus oli 62,7%, siis järgmise nelja-viie

parlamendikoosseisu valimise ajal jäi

valijate aktiivsus alla 50%. Kaks aastat

tagasi, kui omavahel konkureerisid ikka

needsamad erakonnad ja nende juhid, tuli

valima vaid 40,57% hääleõiguslikest

kodanikest.

Seega, mis põhjustas sellise massilise

mobiliseerumise 2007. aasta oktoobris?

Meie arvates oli selleks kolmpõhitegurit.

Esiteks – vastuseis pidevaid konflikte täis

poliitilisele stiilile nii valitsuse kui ka

valitsusvastaste vahel ja valitsevas

koalitsioonis endas. Näiteks suhtus Poola

avalikkus negatiivselt sellesse, et võidu-

kas „Õiguse ja Õigluse” erakond esitas

kahele radikaalsele erakonnale – Andrzej

Lepperi populistlikule Enesekaitse-

parteile ja Roman Giertychi juhitavale

rahvusäärmuslikule Perede Liigale –

kutse valitseva koalitsiooniga ühine-

miseks.

Teiseks – üldine negatiivne suhtumine

selle radikaalse koalitsiooni poolt

europarlamendi saadik, D. Tuski

2005. aasta presidendikampaania juht

europarlamendi saadik, Poola

Televisiooni peamise uudistesaate juht

2007. aasta valimiste viimaseks oluliseks

tahuks oli nii Poolas kui ka välismaal

elavate noorte poolakate massiline

osalemine, kellele Donald Tusk oma

valimiskampaania oli üles ehitanud.

Valijad kommenteerisid aktiivselt tema

visiite Ühendkuningriiki, Šotimaale ja

Iirimaale. Selle tulemusel t usis

„Kodanikuplatvormi” valijate osakaal

selles vanuserühmas 2005. aastaga

v rreldes rohkem kui 100%. „ iguse ja

igluse” erakond, keda toetavad

enamasti vanemad ja konservatiivsemate

vaadetega inimesed, kasvatas samuti oma

valijas konda, kuid ainult 60%v rra.

Sellised valimistulemused muutsid oluli-

selt Poola poliitilist maastikku. Radikaal-

sed erakonnad – Enesekaitsepartei ja Pe-

rede Liiga ei pääsenud üldse parlamenti.

Praegu kuulub parlamendi kummaski

kojas stabiilne enamus kahele parempool-

sele erakonnale – „Kodaniku platvormi-

le” (41,51%) ja Poola Talurahvaerakon-

nale (8,91%), m lemad on ERP (Euroopa

Rahvapartei) liikmed. Opositsioonis on

„ iguse ja igluse” erakond (32,11%)

ning „Vasakpoolsed ja Demokraadid”

(13,15%), mis kujutab endast 1980ndate

demokraatlikust opositsioonist p lvneva-

te postkommunistide ja liberaalide koalit-

siooni. Seega on poliitiline olukord

Poolas pärast parlamendivalimisi muutu-

nud stabiilsemaks.

õ

õ Õ

Õ

õ

õ

Õ Õ

õ

-

-

teostatavasse rahvusvahelisse poliiti-

kasse. See viis Poola konflikti meie

partneritega Euroopa Liidus ning

murendas oluliselt Poola ja poolakate

kuvandit Euroopas. Näitena võiks tuua nii

asepeaministri seksiskandaalid kui ka

televisiooni tuntud lastesaate („Tele

tupsud”) kriitika, mille kohta Poolas

väideti, et see propageerib homo

seksuaalset käitumist. Neid sündmusi

kajastati laialtmaailmameedias.

Kolmandaks – valitsusel puudus stratee

gia, et peatada noorte poolakate massilist

töörännet, eriti Ühendkuningriiki ja Iiri

maale (1–1,5 miljonit inimest). Eriti tera

valt puudutas see väljarännanute pere

kondi, kes enamasti Poolassemaha jäid.

Valimistulemust mõjutas väga oluliselt

valimiskampaania, eriti selle kaks üritust:

esiteks Donald Tuski ja Jarosław

Kaczyński vaheline debatt televisiooni

otse-eetris üks nädal enne valimisi. Selle

matši v itis selgelt „Kodanikuplatvormi”

juht. Paljude valijate arvates Donald Tusk

lausa triumfeeris endise peaministri üle.

Ja teiseks korruptsioonivastase uurimise

käigus kogutud salajaste materjalide väga

selge suunitlusega kasutamine opo-

sitsiooni vastu otseselt peaminister

Kaczyńskile alluva eriteenistuse poolt

valimiskampaania l ppfaasis, mis näitas

valijatele, et „ iguse ja igluse”

erakonna poliitikud kasutasid poliitilises

v itluses eriteenistuste abi. Isegi ägeda

korruptsioonivastase v itluse hkkonnas

oli see Poola avalikkusele vastuv eta-

matu.

-

-

-

-

-

-
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Konflikte otsides
edu ei saavuta
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Eirik Moen

Ladina-Ameerikas võtavad üha enam

maad populism ja vasakäärmuslik

poliitika. Seda silmas pidades otsustas

Rahvusvaheline Demokraatide Liit

( – IDU)

novembri alguses pidada oma juhatuse

istungi esmakordselt mõnes Kesk- või

Lõuna-Ameerika riigis.

IDU juhatuse istung toimus San

Salvadoris, El Salvadori pealinnas.

Stabiilse ja demokraatliku riigina on

parempoolse valitsusega El Salvador

selles piirkonnas erandlik – mis on eriti

muljetavaldav, arvestades El Salvadoris

1980. aastatel aset leidnud verist

kodusõda, milles olid peamisteks vastas-

teks praegune valitsusparteiARENAning

suurimopositsioonipartei FMLN.

Lugejatele, kes ei tea, mis on Rahvus-

vaheline Demokraatide Liit – see on

ülemaailmne konservatiivsete, kristlik-

demokraatlike ja sarnaste vaadetega

tsentristlike ja paremtsentristlike era-

kondade ühendus. IDU asutasid 1983.

aastal Londonis sellised visionääridest

juhid nagu Margaret Thatcher, Ronald

Reagan ja Helmut Kohl. Praegu kuulub

IDU liikmete hulka umbes 80 parteid

enam kui 60 riigist, sealhulgas ka Isamaa

jaRes PublicaLiit.

IDU on foorum, mis annab sarnaste

veendumustega erakondadele võimaluse

tulla kokku ja vahetada mõtteid

poliitilistes ja organisatsioonilistes küsi-

mustes, et nad saaksid üksteiselt õppida,

koos tegutseda, luua kontakte ning

toetada ühel häälel demokraatiat ja

paremtsentristlikku poliitikat kogu

maailmas.

Viimastel aastatel on IDU pööranud

suuremat tähelepanu Ladina-Ameerika

Rahvusvahelise Demokraatide Liidu

peasekretär

International Democrat Union

andnud, demokraatia lammutamiseks.

Teine kuupäev, 11. september, põhjustas

antiamerikanismi puhangu, mis viis uute

rahvusvaheliste liitude tekkeni.

On tähtis mõista, et Ladina-Ameerika

riigid vajavad tugevaid juhte, kooskõlas-

tatud tegevust ja liitude sõlmimist nii

riikide piires kui ka piiriüleselt. Samuti

tuleb tunnistada populismi jõudu ning

vajadust mitte ainult seista vabaduste

eest, vaid ka leida lahendused majandus-

probleemidele. Kõik kohalviibivad

parteid rõhutasid, et piirkonna parem-

tsentristlikud jõud peavad andma veen-

vad vastused küsimusele, kuidas nad

kavatsevad vaesust leevendada.Neil peab

olema selge ettekujutus sellest, kuidas

teha lõpp korruptsioonile ja võimu

kuritarvitamisele. Probleem pole mitte

ainult see, mida vasakpoolsed teevad,

vaid ka see, mida parempoolsed on jätnud

tegemata.

Ladina-Ameerika parteid nõustusid

üksmeelselt, et IDU ning UPLA ja selle

liikmesparteid saavad mängida väga

olulist rolli vabaduse ja demokraatia

säilimisel Ladina-Ameerikas, ning

rõhutasid jätkuva vabadusvõitluse

parema rahvusvahelise kooskõlastamise

vajadust.

Venezuela on mitmes mõttes Ladina-

Ameerikas esile tõusva vasakpoolse

populismi mootor. IDU juhatus sai

mitmeid näiteid sellest, kuidas Chávez

kasutab riigi naftast tulenevaid majan-

duslikke eeliseid oma mõjuvõimu

tugevdamiseks Venezuelas ning samuti

naaberriikides.

Demokraatia Venezuelas on jõudmas

kriitilisse etappi. President Hugo Chávez

püüab referendumi teel tühistada kõik

piirangud presidendi tagasivalimiselt

ning saada endale otsest kontrolli

Venezuela välisvaluutareservide üle.

Sellele lisaks soovitakse referendumil, et

probleemidele ja tunnustas möödunud

aastal Ladina-Ameerika Parteide Liitu

( –

UPLA) oma piirkondliku organisat-

sioonina.

Demokraatia Ladina-Ameerikas seisab

praegu tõsiste probleemide ees, mille

juured peituvad sotsiaal-majanduslikes

tegurites, kultuuris ja väärtustes. ÜRO

arenguprogrammi 2002. aastal korralda-

tud küsitlus näitas, et koguni 55%Ladina-

Ameerika valijatest toetaks autoritaarset

valitsust, kui see suudaks lahendada

majandusprobleemid. Ehkki mõnes riigis

on olukord parem kui teistes, on Ladina-

Ameerikas siiski rikaste ja vaeste vahel

tohutu lõhe ning majandusprobleemid on

laialdased.

IDU istungi peakõnelejate hulgas olid El

Salvadori president ElíasAntonio Saca ja

välisminister Francisco Laínez.Mõlemad

kaitsesid oma sõnavõtus vabadust ja

demokraatiat, mida praegu ähvardavad

nii religioossed fundamentalistid kui ka

radikaalsusele kalduvad populistid.

Viimastel aastatel on Ladina-Ameerika

näinud, kuidas Boliivias, Ecuadoris ja

Nicaraguas on võimule tulnud populistli-

kud vasakpoolsed valitsused, seda suurel

määralVenezuela naftadollarite toel.

Välisminister näitas oma sõnavõtus,

kuidas populismi esiletõus on seotud kahe

sündmusega lähiajaloost, nimelt Berliini

müüri langemisega 9. novembril 1989 ja

Maailma Kaubanduskeskuse kokku-

varisemisega 11. septembril 2001.

Esimesena nimetatud kuupäev on väga

oluline, kuna see tegi vasakpoolsetele

liidritele selgeks, et nende olemasolu ei

saa enam tugineda Nõukogude Liidu

toetusele. Mõni neist avastas siis, kuidas

demokraatia loodud legitiimsuse toel

saab populismi kaudu kasutada demok-

raatiat demokraatia enda hävitamiseks.

Laínez tõi näite Venezuelast, kus Chávez

kasutab võimu,mille demokraatia on talle

Union of Latin American Parties

Võitlus populismiga
Ladina-Ameerikas
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valijad lubaksid presidendil eriolukorras

(mille president võib oma suva järgi välja

kuulutada) meediat tsenseerida, laien-

dada tema volitusi eraomandi sund-

võõrandamiseks ning kuulutada Vene-

zuela sotsialistlikuks riigiks (nagu Castro

Kuuba).

Kui sellised põhiseaduslikud meetmed

vastu võetakse, asendub Venezuela

praegune autoritaarne valitsusviis mille-

gagi, mis sarnaneb Kuuba diktaatorliku

absolutismiga. Igas normaalses riigis

saadetaks selliseid põhiseaduslikke

muudatusi taotlev president ilmselt

lähimasse vaimuhaiglasse. Chávezi juhi-

tav Venezuela, kus lojaalsust ostetakse

naftadollaritega, ei ole aga normaalne

riik. Chávez on öelnud: „Venezuela

majandus seisneb naftas. Kõik muu on

kosmeetika.” Riigi kontrolli all olev

meedia on korraldanudChávezi toetuseks

võib rahvusvahelisel areenil kaasa tuua

Chávezi projekt, mille üks põhieesmärke

on luua Ameerika-vastane liit koos

selliste vasakpoolse ja totalitaarse

režiimiga riikidega nagu Valgevene ja

Iraan.

Alfredo Keller Venezuelast hoiatas, et 21.

sajandi sotsialism ei ole lihtsalt 20.

sajandi kommunismi uus versioon. Tema

sõnum IDU-le oli, et me peaksime aitama

uuesti üles ehitada poliitilisi parteisid ja

demokraatlikke institutsioone kogu

Ladina-Ameerikas. Selle ülesandega

peavad toime tulema Ladina-Ameerika ja

sealsed parteid ise, kuid IDU saaks aidata

õige suuna näitamisega ning toetada neid,

kes võiksid olukordamuuta.

1 3. detsember 2007 Ch vezi poolt referendumile

pandud muudatused kukkusid (49% poolt, 51%

vastu) läbi – .

á

toim

suure propagandakampaania, mille

sõltumatud meediaanalüütikud on hiljuti

dokumenteerinud.

Siiski tundub, et Venezuela valijad on

lõpuks oma varasemate aastate loidusest

üle saanud. Üliõpilaste juhtimisel on

toimunud võimas vastukampaania.

Hiljuti põrkas Chávez ka katoliku kiriku

esindajate vastuseisule. Vaatamata

Chávezi ja tema jüngrite ägedatele

rünnakutele ei ole kirik, kes peab

presidendi kavandatavaid põhiseadus-

muudatusi „moraalselt vastuvõetama-

tuteks”, seekord taandunud. Küsitlused

näitavad, et referendum võib tulla

tasavägine, kuid loomulikult sõltub see

sellest, kui vabalt ja õiglaselt see

tegelikult korraldatakse .

Ladina-Ameerika parteid paluvad, et

nende sõbrad välismaal mõistaksid, mida

1

Erakogu

El Salvadori president Elías Antonio Saca González ja Erik Moen.
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RaitKaarma

Nii hull, nagu seda võiks artikli peal-

kirjast välja lugeda, olukord Colombias

tegelikult ei ole, kuid kindlasti tundub

pealkiri paljudele usutav ja annab

tunnistust meil selle riigi kohta väljakuju-

nenud eelarvamustest. Eelarvamustest

lahtisaamiseks või neile kinnituse

leidmiseks võtsingi oktoobrikuus ette

reisi Colombiasse, mis juhuse tahtel

sattus sealsete kohalike valimiste ajale.

Colombia on viimasel ajal ületanud

uudiskünnise presidendi Alvaro Uribe

Velezi ja Venezuela vasakpoolse presi-

dendi Hugo Ch vezi vahelise vägikaika-

veoga. Varem sündis see seoses teadetega

kokaiinikaubandusest, paramilitaarsete

grupeeringute tegevusest (kellele vii-

maste uudiste kohaselt väidetavaltmaksis

n-ö katust oma banaaniistanduste valva-

mise eest banaanigigant Chiquita) ning

marksistlikest mässulistest. Tuleb aga

nentida, et kuigi ¾ maailma kokaiini-

toodangust pärineb tõepoolest Colom-

biast ning et kahjuks on tõsi ka see, et

raskemini ligipääsetavates mägedes ning

džunglis käib väheintensiivne kodusõda,

on rahvusvahelise meedia poolt loodud

kuvand sellest kuulsaima Ameerika

avastaja nime järgi saanud riigist veidike

vildakas.

Meie hulgas on tõenäoliselt vähe neid, kes

poleks midagi kuulnud Lõuna-Amee-

rikast pärit vormelisõitjast Juan Pablo

Montoyast, popstaarist Shakirast,

maailmakuulsast kunstnikust Fernando

Boterost või kirjanik Gabriel García

Márquezest. Samas ei seosta ilmselt

enamik inimesi neid kuulsusi sellise

rahutu riigiga, nagu seda on Colombia.

Paljudele tuleb ilmselt üllatuseks ka see,

et Colombia Vabariigi poliitiline

traditsioon erineb ülejäänud Lõuna-

Ameerika riikidest. Nimelt on Colombial

kauaaegne erakonnapoliitika traditsioon,

järjepidevalt on toimunud ausad ja

regulaarsed valimised ning tunnustatakse

nii poliitilisi kui ka inimõigusi. Alates

19. sajandi keskpaigast kuni tänase

päevani on Colombias olnud kaks

á

politseinikku. Kuu aega enne valimis-

päeva oli mõrvatud juba 70 valimistega

seotud inimest. Lisaks mõrvati 22 üles-

seatud kandidaati ja kaks kandidaati võeti

pantvangi. Meie viibisime valimispäeval

Kariibi mere ääres ja midagi vägivaldset

või ülemäära märkimisväärset me ei

täheldanud, kui välja arvata tänavatel

patrullivad soomukid, need aga ei köitnud

pärast paarinädalast Colombias viibimist

enam erilist tähelepanu. Küll aga tuli

ebameeldiva üllatusena, et valimispäeval

ning selle õhtul oli linnades midagi

komandanditunni sarnast, mis ilmselt

lõuna-ameeriklaste kuumaverelisust

arvesse võttes polnudki väga halbmõte.

Valimistulemused olid ülipopulaarse ja

juba 2002. aastast presidendiametit

pidava Alvaro Uribe Velezi jaoks kahe-

tähenduslikud. (Alvaro Uribe Velez on

rohkem kui saja aasta jooksul Colombias

esimene kaheks järjestikuseks ametiajaks

valitud president.) Kuigi kaheksa miljoni

elanikuga Bogota linnapea valimised

võitis Samuel Moreno, presidendile

vastanduva vasakpoolse partei (

) esindaja, siis

säilitasid ja laiendasid presidendi riiklike

institutsioonide jõulisele arendamisele ja

sisejulgeoleku suurendamisele suunatud

poliitikat toetavad jõud (konservatiivid jt)

võimu teistes regioonides ning ühe-

mõttelist valimiste võitjat polnudki

seekord võimalik esile tuua.

Colombia poliitika mõistmiseks tuleb

peatuda ka Harvardi haridusega töö-

narkomaanist presidendil Alvaro Uribe

Velezil. Parempoolne (oma poliitiku-

karjääri alustas sotsiaal-liberaalses era-

Polo

Democratico Alternativo

traditsioonilist erakonda – liberaalid ja

konservatiivid. Ning sõjaväelisi riigi-

pöördeid on Colombias toimunud ülejää-

nud Ladina-Ameerikale mitteomaselt

vaid kolmel korral (1830, 1854 ja 1953),

kusjuures viimane sõjaväeline sekkumine

(1953) toimus kahe suurema erakonna

heakskiidul.

Viimaste parlamendivalimiste järel on

Colombia poliitilisel malelaual kõige

kaalukamad kaks klassikalist erakonda –

Konservatiivne erakond ja Liberaalne

erakond (sisult pigem sotsiaal-libe-

raalne) – ning ülipopulaarse presidendi

Alvaro Uribe Velezi toetuseks loodud

Sotsiaalrahvuslik Ühtsuspartei (inglise

keeles ).

Oluline mõjuvõim on paraku ka narko-

kaubandusega seotud relvarühmitustel:

parempoolselAUC-l,mis asutati eelkõige

kaitseks kommunistlike mässuliste vastu,

kuid mida on süüdistatud inimõiguste

rikkumises ning mida loetakse terroristli-

kuks organisatsiooniks , ning vasakpool-

sete terroriorganisatsioonide seast arvu-

kaimal ja pantvangistamistega kurikuul-

sust kogunud organisatsioonil FARC .

Kohalikel valimistel, mille tunnistajaks

ka minul õnnestus olla, valiti nii regio-

naalseid kubernere kui ka linnapäid ja

volikogude liikmeid. Kõigepealt tuleb

tõdeda, et valimiskampaania oli ootus-

päraselt eht ladina-ameerikalikult kirju

ning intensiivne. Pealinna Bogota suure-

matel tänavatel käis nädalavahetuste

õhtutel karnevalisarnane möll, kust ei

puudunud ei muusika ega rahvahulgad.

Majaseinad ning kõikvõimalikud plan-

gud olid täielikult valimisplakatite ning -

joonistustega kaetud, muutes niiviisi

asulad ja linnad eriti lõbusaks ja kirevaks.

Colombialaste kõrgelt arenenud patrio-

tismist andis tunnistust poliitreklaamidel

Colombia lipuvärvide – kollane, sinine ja

punane – rohke kasutus.

Valimispäeval (28. oktoobril 2007) vali-

sid 27 miljonit valimisõiguslikku colom-

bialast 86 000 kandidaadi seast 1098

munitsipaalorgani liiget ning 32 regiooni

kuberneri, seejuures turvas 9950 valimis-

jaoskonda 168 000 sõjaväelast ning

1

2

Social National Unity Party

3

Narkootikumid, kodusõda ja kohalikud
valimised eksootilises ColombiaVabariigis
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konnas) president pärineb Colombia

suuruselt teisest linnast Medellínist.

Väidetavalt oli tema isal seoseid kuri-

kuulsa Medellíni narkokartelliga, mille

tuntuim liider Pablo Escobar oli oma

hiilgeajal rikkuselt seitsmes inimene

maailmas. Presidenti peetakse valdavalt

USA-meelseks ja see on taganud Amee-

rika Ühendriikide püsiva majandusabi

narkootikumide vastu võitlemiseks ning

Colombia relvajõudude tugevdamiseks.

Samas ei toeta Colombia president

näiteks USA poolt Kuubale kehtestatud

majandusblokaadi ning hiljuti rabas ta

üldsust palvega, et poliitiline paaria Hugo

Chávez vahendaks rahuläbirääkimisi

terroriorganisatsiooniga FARC. Viimasel

ajal on USA demokraadid ja rahvus-

vahelised organisatsioonid presidenti

teravalt kritiseerinud seoses tema väide-

tava loidusega inimõiguste tagamisel (sh

kohtuliku immuniteedi andmisega

relvadest loobunud terroristidele) ja

sellele on kaasa aidanud ka kuuldused

tema poliitiliste lähikondsete sidemetest

terroriorganisatsiooniga AUC. Samas ei

saa eitada tõsiasja, et tema valitsemisajal

on järsult paranenud riigi sisejulgeolek ja

majandus on jätkuvalt kasvutrendis.

Mulle tundub, et nt nii Iraagi, Gruusia kui

ka Colombia puhul ei taju Lääne

mine paistab linnapildist selgelt silma.

Turistide ning keskmisest jõukamate

kohalike meelelahutuskvartalid, mida

seal kutsutakse roosadeks tsoonideks, on

eraturvafirmade töötajate või täissõjaväe-

varustuses ajateenijate poolt tugevalt

turvatud linnaosad ning ei jää puhtuse ja

mugavuse poolest alla ühelegi Lääne-

Euroopa arenenud linnale.

Ilmselt jääb Colombia veel pikaks ajaks

poliitilise olukorra poolest keeruliseks

ning räägib välismaailmaga mitmes eri

keeles. Loodetavasti jätkub maailmal

toetust, kannatust ja mõistmist Colombia

positiivsete arengute toetamiseks. Kui

kellelgi tekib võimalus seda salapärast ja

mitmetahulist riiki külastada, siis

soovitan seda kindlasti teha.

1 Siiski tuleb märkida, et Colombial on olemas ka

veriste sisepoliitiliste konfliktide ajalugu, millest

pikem, konservatiivide ja liberaalide vaheline

konflikt kestis 1948–1966 ning nõudis 200 000

inimohvrit. Seda kodusõda tuntakse tänapäeval

ühetähendusliku nime all.

AUC – , tõlkes

Colombia ühinenud omakaitsejõud.. Enamik AUCi

liikmetest on vastutasuks kohtumõistmisest

pääsemisele relvad vabatahtlikult maha pannud, mis

aga pole siiski olematuks teinud organisatsiooni

mõjuvõimu.

FARC –

, tõlkes Colombia revolutsioonilise

rahvaarmee relvajõud.

la violencia

Autodefensas Unidas de Colombia

Fuerzas Armadas Revolucionarias de

Colombia

2

3

avalikkus tihtipeale kohalikke väärtusi,

hoiakuid ja harjumusi ning selle tõttu ei

vasta reformide läbiviimise kiirus Lääne

inimeste ootustele. Loomulikult ei ole

halb, kui Lääs arenguriikide vajaka-

jäämistele osundab, kuid surve avalda-

misel ei tohiks ära unustada, et nt veel

1990. aastatel oli Colombia kõrge

kuritegevustasemega riik. Kui Ameerika

Ühendriikides ja Euroopas ei ostetaks

Colombiast pärit narkootikume, mille

tulu, aastas 3–5 miljardit dollarit, läheb

eranditult marksistlike mässuliste või

paramilitaarsete rühmituste kätte, siis

võiks tõenäoliselt Colombia sisejulge-

oleku küsimus kiiremini laheneda.

Kokalehtedest valmistatav narkootikum

ei külva hävingut mitte ainult Ühend-

riikides ja Euroopas, vaid see kahjustab

ka Colombia enda poliitilist stabiilsust

ning sisejulgeolekut. Kõigest hoolimata

on Colombia rahvas arvamusuuringute

kohaselt õnnelikkuse poolest maailma

edetabeli tipus.

Colombias on mitu erineva kiirusega

arenevat piirkonda ja ühiskonnaklassi.

See on ka paratamatus, kuna Põhja-,

Kesk- ja Lõuna-Colombia on üksteisest

nii klimaatiliselt, rahvastiku kui ka

kultuuri poolest väga erinevad. Vaesus ja

lõuna-ameerikalik varanduslik kihistu-
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Liikuvad valimisplakatid pealinna Bogota tänavatel.
Janek Kompost











Nele Eichhorn

Euroopa Komisjoni ettevõtluse ja

tööstuse peadirektoraadi ametnik

mozzarella

Euroopa Liidu ühtne turg meenub meile,

kui ületame piire isikut tõendavat

dokumenti taskust võtmata, kui mõni

tuttav suundub teise liikmesriiki õppima

või kui ostame õhtusöögiks

juustu ja Prantsuse veini. Tajutav on see

ka siis, kui ettevõtjat takistatakse teatud

erinõuete või kohalike ametiühingute

kehtestatud tingimuste kaudu teises

liikmesriigis kaupu müümast või teenu-

seid osutamast.

Vaatamata olulistele saavutustele toodete,

teenuste, kapitali ja isikute vaba liikumise

edendamisel, on avatud ja täielikult

toimiva ühtse turuni käia veel pikk tee.

Ühtne turg on Euroopa Liidu konku-

rentsivõime alus, lisaks on olulised

avatus, konkurents ning sellest tulenev

tootlikkus. Olulisteks teguriteks on ka

haritud ja oskustega tööjõud, teadus- ja

arendustegevus, innovatsioon, info- ja

kommunikatsioonitehnoloogiad ning

raamtingimused üldisemalt. Järelikult on

tähtis seista ka nn viienda põhivabaduse

ehk ideede takistusteta liikumise eest.

Laiemas plaanis mõjutavad ühtset turgu

rahvastiku vananemine, globalisee-

rumine ja kliimamuutused.

Nende väljakutsetega tegelemine eeldab

koordineeritud lähenemist. 62% euroop-

lastest leiab, et ühtne turg on olnud

Euroopa integratsiooni positiivseim tule-

mus ning 13% on seisukohal, et Euroopa

Liit peaks pöörama rohkem tähelepanu

selle edasiarendamisele. Viimastel

aastatel on paralleelselt institutsiooniliste

küsimustega tegeldud ka konkreetsete

poliitikalahenduste väljatöötamisega.

Selleks et kutsuda ellu tõelisi muutusi

kodanike elus, võttis Euroopa Komisjon

20. novembril 2007 vastu teatise „21.

sajandi Euroopa ühtne turg”, mida

omakorda toetavad viis töödokumenti:

1. Ülevaade ühtse turu saavutustest

1

ühtse turu arenguks oluliste uute või

uuendatud õigusaktide vastuvõtmise

hinnaga. Kaasaegne, siduv ja ühtemoodi

rakendatud regulatsioon loob ette-

aimatava ja kindla tegevusraamistiku nii

ettevõtjaile kui ka tarbijaile. 2007. aasta

kevadisel Euroopa Ülemkogul lepiti

kokku siseturu õigusaktide ülevõtmise

defitsiidi vähendamises ühe protsendini

hiljemalt 2009. aastaks. Samas ei ole

kiirest ülevõtmisest kasu, kui ühenduse

õigusaktides sätestatut täpselt ei raken-

data. Ebaühtlane rakendamine pärsib

oluliselt piiriülest tegevust ja tehinguid.

Ühtse turu eduloo kirjutamises on keskne

koht liikmesriikidel, kelle pädevusse

kuulub õigusaktide ja nn pehmete

meetmete rakendamine. Ülalnimetatud,

kodanikele ja ettevõtjatele suunatud

tegevuskava elluviimine sõltub seega

peamiselt liikmesriikides ja liikmes-

riikide vahel toimuvast. Poliitika kujun-

dajatelt ja poliitikutelt eeldab see ühe-

aegselt nii kodanike, ettevõtjate, riigi kui

ka ühtse turu huvide arvestamist.

Käesolevas tekstis esitatud vaated ei

kajasta Euroopa Komisjoni ametlikke

seisukohti.

2. Ajakohastatud ühtse turu poliitika

vahendid

3. Kaubaturu- ja sektorijärelevalve uue

metoodika rakendamine: esimese sektor-

uuringu tulemused

4. Ühtse turu läbivaatamise välismõõde

5. Algatused jaefinantsteenuste vald-

konnas

Ühtse turu strateegiat tasakaalustavad

ning täiendavad ülevaated sotsiaalsetest

muutustest ja suundumustest ning

üldhuviteenustest.

Erinevalt senisest klassikalisest barjää-

ride eemaldamisest õigusaktide kaudu,

seati seekordsel ühtse turu strateegia

läbivaatamisel ja uuendamisel eesmär-

giks kodanikukesksus, paindlikkus ning

kohandumissuutlikkus. Selleks nähakse

ette järgmised tegevusvaldkonnad:

• Ühtne turg tarbijatele ning väikese ja

keskmise suurusega ettevõtetele (sh

juurdepääsu parandamine finantsteenus-

tele ningmaksukeskkonna parandamine);

• Globaliseerumisest kasu lõikamine

(ühtne turg on oluline rahvusvahelises

konkurentsis tegutsemisvõimeliste ette-

võtete tekkimiseks, samas võib turgude

avamine avaldada negatiivset mõju

teatavatele piirkondadele ja töötajatele,

eeskätt vähemkvalifitseeritud tööjõule);

• Teadmised ja uuendustegevus (info-

ja kommunikatsioonitehnoloogiad, tee-

nused, standardid, intellektuaalomandi-

õiguste kaitse, e-allkiri, e-toll);

• Sotsiaalne, keskkonna- ja ühte-

kuuluvusdimensioon;

• Tõendi- ja mõjupõhine tegevus

(kaubaturu- ja sektorijärelevalve).

Tegevuskava sisaldab ka mitmeid uud-

seid jamõjupõhiseid algatusi teavitamise,

ligipääsu, parema rakendamise ning

tekkinud probleemide lahendamise (nt

SOLVITi kaudu) soodustamiseks.

Tahe viia algatusi ellu tõhusamalt ning

detsentraliseeritumalt on kahtlemata

tervitatav, samas ei tohiks see toimuda

Ühtne turg?
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1 Standard Eurobarometer 67:

http://ec.europa.eu/public_opinion/index_en.htm



Pekingi olümpiamängud on Tunne

Kelami meelest tegelikult positiivne

võimalus suunata rohkem tähelepanu

inimõigustele Hiinas ning avaldada

tõhusamalt survet sealsetele võimudele,

tagamaks Hiina elanike põhilist inim-

väärikust.

„Kui aga resigneerunult arvame, et

mängud toimuvad igal juhul ning pole

mingit võimalust olukorda parandada,

siis teeme seda oma kaasinimeste arvel,

kellega just täna, harta allakirjutamisel

Euroopa Liit oma solidaarsust dekla-

reeris,” ütlesKelam.

„Ainus viis panna Hiina võime oma

kodanike õigusi rohkem austama on saata

neile signaal, et Euroopa Liit võtab

omaenda põhiväärtusi – solidaarsust ja

inimväärikust – piisava tõsidusega,”

lõpetas ERP-ED fraktsiooni esindaja oma

sõnavõtu.

Euroopa Parlament võttis Hiina-teema-

lise resolutsiooni vastu 13. detsembri

täiskogu istungil Strasbourgis.

Hr President! Hiljutisel Euroopa Liidu ja
Venemaa Mafra tippkohtumisel tegi
Venemaa ettepaneku luua instituut, mis
uuriks inimõiguste olukorda Euroopa
Liidu liikmesriikides. Vene riigi esinda-
jad näevad seda initsiatiivi vastukäiguna,
millega tasakaalustada Euroopa Liidu
jätkuvat kriitikat inimõiguste halveneva
olukorra üle Venemaal. Kõnealust
instituuti hakkaks rahastamaVenemaa.

Minu arvates peavad Euroopa Liidu
liidrid põhimõtteliselt olema vastu

territooriumil Iraani rahastatud instituudi
rajamist inimõiguste ja holokausti
uurimiseks.

Olen veendunud, et Mafras tehtud
algatuste tulemuseks võib olla pigem
inimõiguste kaitsmise ürituse diskredi-
teerimine.

Kõne originaal asub Euroopa Parlamen
di kodulehelwww.europarl.europa.eu.

-

igasugustele katsetele inimõiguste teemat
politiseerida. On tõsiasi, et Venemaa ja
Euroopa Liidu suhetes eksisteerivad
piisavad mehhanismid inimõigusi käsit-
leva dialoogi arendamiseks. Kahjuks pole
neid mehhanisme piisavalt ära kasutatud
ja see on põhiliselt seotud sellega, et
Venemaa ei ole Euroopa Liidu poolt
tõstatatud probleemidele vastanud.

Kui sellise ideega edasi minna, võib
järgmiseks kujutleda, et näiteks president
Ahmadinejad nõuab Euroopa Liidu
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Euroopa Parlamendis leidis aset Hiina-

teemaline debatt, mille jaoks parlamendi

fraktsioonid valmistasid ette resolut-

siooni inimõiguste ja demokraatia olu-

korrast Hiinas enne Pekingi 2008. aasta

olümpiamänge. Euroopa Rahva-

partei–Euroopa Demokraatide (ERP-ED)

fraktsiooni resolutsiooni eelnõu üks kaas-

algataja oli Eestit esindavTunne Kelam.

Oma kõnes tsiteeris Tunne Kelam

Euroopa Parlamendi presidendi Hans-

Gert Pötteringi sõnu Euroopa põhiõiguste

harta allakirjutamiselt: „Meil on

moraalne ja poliitiline kohustus kaitsta

inimväärikust. See kehtib iga inimolendi

kohta sellesmaailmas.”

„Me saame aru, et taotledes Pekingi

olümpiamängude korraldaja staatust,

kohustus Hiina valitsus selgelt ja

tingimusteta austama olümpiamängude

inimväärikuse ideaali ning tagama

rahvusvaheliselt tunnustatud inim-

õigused,” nentisKelam.

Kelami väitel peab Euroopa Parlament

tegema järelduse, et viimasel ajal on

poliitiliste tagakiusamiste maht Hiinas

koguni kasvanud, mitte kahanenud. See

on otseses seoses just Pekingi olümpia

ettevalmistustega.

Kelami sõnul asustatakse sajad tuhanded

Hiina pealinna elanikud sunniviisiliselt

oma korteritest välja, Pekingist eemale.

Inimõiguste kaitsjaid, ajakirjanikke ja

usklikke jälitatakse ja arreteeritakse.

Kurikuulsais Lao Gai ümberkasvatus-

laagreis piinatakse kuni seitset miljonit

inimest.

„Mida teha?”, pöördus Kelam Euroopa

Komisjoni välisvoliniku Benita Ferrero-

Waldneri poole.

Vastust näeb Kelam tänavuse Sahharovi

preemia laureaadi, Sudaani inimõiguste

kaitsja Salih Mahmoud Osmani sõnades:

„Hoolige inimväärikusest. Avaldage

survet minu valitsusele.Astuge konkreet-

seid samme.”

„On olemas selline mõiste nagu

tegematajätmise patt,” pöördus kõneleja

välisvoliniku poole. „Me kanname

vastutust ka selle eest, mida me oleks

pidanud ja võinud teha, kuidmida jätsime

tegemata.”

Kelami arvates pole küllalt sellest, kui

deklareerida kohtumistel oma muret

inimõiguste olukorra üle. „Peame raken-

damaomapoliitikas tingimuslikkust – kui

partner midagi selgelt lubas, siis ei ole

võimalik edasi minna seni, kuni ta seda

lubadust pole täitnud.” Kelam viitas ka

Portugali peaministri José Socratese

sõnadele põhiõiguste harta allakirjuta-

misel: äsja allakirjutatud hartamoodustab

osaEuroopaLiidu välispoliitikast.

Euroopa Liit peab seisma vastu inimõiguste
politiseerimiseleVenemaal
Euroopa Parlamendi saadiku Tunne Kelami sõnavõtt Euroopa Parlamendi
täiskogu istungil 12. novembril 2007 Strasbourgis

Tunne Kelam: Põhiõiguste harta on juhtnööriks
ELi välispoliitikale
12. detsember 2007, Strasbourg
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MartinHelme

Kui vabariiklik partei 2006. aasta

novembri vahevalimistel esimest korda

12 aasta jooksul Kongressi mõlemas

kojas vähemusse jäi, peeti peasüüdlaseks

valitsuse ebaedu Iraagis. Päris kindlasti

uskusid seda demokraadid, kelle kam-

paania keskendus lubadustele Iraagist

võimalikult pea lahkuda. Oma rolli

mängis võimuvahetuses veel valijate

tüdimus vabariiklaste pikast valitsemis-

perioodist ning president Bushi madal

populaarsus. Kumbki partei ei tahtnud

möönda, et olulisim tegur vabariiklaste

kaotuse taga oli partei suhtumine

illegaalsesse immigratsiooni üle USA

lõunapiiri.

Vabariiklased – vähemalt suurem osa

neist – on kaotusest õppust võtnud ning

paljud kõrge profiiliga senaatorid,

kongresmenid ja kubernerid on avalikult

lahti öelnud oma varasematest seisu-

kohtadest ning võtnud omaks uue,

karmi joone suhtumises illegaalsetesse

immigrantidesse. Juba praegu on selge, et

immigratsioon kujuneb eelseisvatel

presidendivalimistel üheks tulisemaks

teemaks, vahest isegi tähtsamaks Iraagi

sõjast,majandusest võimaksudest.

Ameerika on illegaalsete immigrantidega

hädas. Riigis elab hinnanguliselt kuni 20

miljonit illegaali, kellest rõhuv enamik on

riiki tulnud viimase kümne aasta jooksul.

Enamus illegaale saabub üle suures osas

valveta USA–Mehhiko piiri ja immigran-

tide põhimass ongi latiinod, neist ligi

pooled mehhiklased. Selline järsk ja

massiline, ühe kultuuri ja keelega

immigrantide hulk ei soovi assimilee-

ruda, vaid nõuab sõjakalt hispaania keele

kasutamist ning sedagi, et neile antaks

tagantjärele elamisluba või lausa koda-

kondsus. Illegaalid on paljudes linnades

ja maakondades täielikult umbe ajanud

nii kooli kui ka tervishoiusüsteemi,

samuti on võõrkeelse illegaalide massi

saabumine drastiliselt kõrgeks ajanud

kuritegevuse näitajad.

sulgeda lõunapiiri ning asuda karistama

ettevõtteid, kes võtavad tööle illegaale.

See ongi kujunenud nüüd vabariikliku

partei platvormiks: piiri sulgemine peatab

uute illegaalide saabumise, neile töö- ja

õppimisvõimaluste piiramine sunnib

suurt osa aga naasma kodumaale.

Demokraadid pooldavad jätkuvalt

ulatuslikku amnestiat ning üle 2000

kilomeetri pikkuse piiri valveta jätmist.

Sõltumata sellest, kellest saab kummagi

partei presidendikandidaat, immigrat-

siooniküsimuses saavad neil olema

diametraalselt erinevad lähenemised.

Poliitikavaatlejatele tõotab see head

piikidemurdmist, valijatele aga reaalset

valikuvabadust.

Kui varasematel aastakümnetel peeti

USAs iseenesestmõistetavaks, et kõik

riiki saabujad muutuvad „suures sulatus-

ahjus” ameeriklasteks, võtavad üle

inglise keele, kohalikud kombed ning

asuvad tunnistama USA seadusi, siis

nüüd on assimilatsioonist rääkimine

tembeldatud poliitiliselt ebakorrektseks.

Eriti kritiseerivad assimilatsiooni demok-

raadid, kelle arvates peaks uustulnukatele

vastu tulema just vanad olijad.

Kuid latiinode invasioon on osutunud

võimalikuks mitte ainult demokraatide,

vaid kogu poliitilise koorekihi, samuti

aga majanduseliidi ning peavoolu meedia

aastakümneid kestnud soosiva suhtumise

tõttu. Ärimeeste argumentatsioon on

tuttav: majandus vajab lisakäsi ja odav

tööjõud on kasuks kõigile ameeriklastele.

Enamik ameeriklasi nii ei arva. 2005.

aasta aprillis Fox Newsi tellimusel

Opinion Dynamics Corporationi poolt

tehtud arvamusuuringust selgus, et 91

protsenti ameeriklastest peab massilist

illegaalset immigratsiooni kas tõsiseks

või väga tõsiseks probleemiks ning 67

protsenti kodanikest pooldab sõjaväe

saatmist USA–Mehhiko piirile illegaale

tõrjuma. Samal aastal üritasid mõlema

partei senaatorid Valge Maja eestveda-

misel enne 2006. aasta valimisi läbi

suruda „immigratsioonireformi”, mis

oleks sisuliselt toiminud amnestiana kõigi

riigis viibinud illegaalide suhtes ning

jätnud ikkagi piiriMehhikoga avatuks.

Peale immigratsioonireformi algatamist

puhkes vabariiklaste hulgas mäss oma

partei juhtkonna vastu. Inimesed

organiseerisid omal algatusel relvastatud

kodanikumiilitsa, mis asus eraviisiliselt

valvama kõige tihedama liiklusega

piirilõike lõunas. Mis aga kõige tähtsam:

oma suur osa parteis pettunud vaba-

riikliku partei tuumikvalijad jäid valimis-

päeval lihtsalt koju. Sellel oli kaks

tagajärge. Esiteks kaotasid vabariiklased

kongressis oma enamuse, teiseks osutusid

valituks eelkõige need vabariiklaste

kandidaadid, kes lubasid kampaanias

USA valimiste võtmeteemaks
on immigratsioon
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Tijuana rand USA-Mehhiko piiril.
Immigratsiooni pidurdamiseks on
püstitatud piirile 22,5 km pikkune
kõrge tara, läbi mille on kohati
võimalik sugulastel suhelda.
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Keelekorrektuur Antenna Translations OÜ
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Türgi omavolilised sõjalised operatsioonid Põhja-Iraagis
sundisid oma kodudest lahkuma tuhandeid kurde.

21. detsembril 2007 liitusid Schengeni
viisaruumiga Euroopa Liidu uusliikmed
Poola, Tšehhi, Slovakkia, Sloveenia, Läti,
Leedu, Ungari, Malta ja Eesti. Mõnel pool
tekitas Schengeni lepingu laienemine siiski
seoses hirmudega turvalisuse ja tööhõive
pärast proteste. Pildil piirikontrolli
kaotamise vastu protesteerivad Saksa
föderaalpolitseinikud Frankfurtis Oderi
ääres 22. novembril 2007.

Väidetav valimispettus paiskas detsembri
lõpul kaosesse Aafrika seni ühe stabiilsema ja
demokraatlikuma riigi Keenia. Opositsiooni
ja valitsuse kokkupõrgetes hukkus sadu
inimesi. Kriisi reguleerimisse pidid sekkuma
rahvusvahelised vahendajad ja riiki saadeti
humanitaarabi.
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